
г
'J

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Z £ _  UtCi< d SCJ6i.  №  O i - U  / %hQC

П редседателю  Волгоградской 
областной Думы

Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую  областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси на территории Волгоградской области и признании 
утративш ими силу отдельных законов Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О некоторых 
вопросах осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области и признании утратившими силу 
отдельных законов Волгоградской области" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О некоторых вопросах осуществления 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Волгоградской области 
и признании утративш ими силу отдельных законов 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси на территории Волгоград­
ской области и признании утратившими силу отдельных 
законов Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О некоторых вопросах осущ ествления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области и признании 
утративш ими силу отдельных законов Волгоградской 
области", на 2 л. в 1 экз.

;Волгп:-!\члская областная Дума

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О некоторых 
вопросах осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области и признании утратившими 
силу отдельных законов Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси на территории Волгоградской 
области и признании утративш ими силу отдельных 
законов Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О некоторых вопросах осущ ествления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области и признании 
утративш ими силу отдельных законов Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Лаврентьев Юрий Сергеевич
30-94-85



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

№

О проекте закона Волгоградской области мО некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси на территории Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных законов Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси на территории Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных законов Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2023г. / . .  у



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси на территории Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных законов Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Волгоградской области и признании утратившими силу 
отдельных законов Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

£ >£'. Проек!

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О некоторых вопросах осущ ествления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории  

Волгоградской области и признании утративш ими силу отдельных
законов Волгоградской области

Настоящий Закон в соответствии с Ф едеральным законом 
от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси в Российской Ф едерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Ф едерации" регулирует отнош ения, возникающие 
при осуществлении органами государственной власти Волгоградской 
области полномочий в сфере организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Волгоградской области.

Статья 1. Основны е понятия, используемые в настоящ ем Законе

В целях настоящего Закона используются основные понятия 
в значениях, установленных Федеральным законом "Об организации 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации".

Статья 2. Полномочия Волгоградской областной Думы в сфере 
организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области

К полномочиям Волгоградской областной Думы в сфере организации 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области относятся:

принятие законов Волгоградской области в сфере организации 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси, в том числе



устанавливающих срок, на который предоставляется право
на осуществление деятельности службы заказа легкового такси;

осуществление контроля исполнения законов Волгоградской области 
в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Ф едерации и законодательством Волгоградской области.

Статья 3. Полномочия исполнительных органов Волгоградской  
области в сфере организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Волгоградской области

1. К полномочиям исполнительных органов Волгоградской области 
в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области в пределах их компетенции 
относятся:

заключение с высшими исполнительными органами субъектов 
Российской Ф едерации соглашений, предусмотренных частью 6 статьи 3 
Федерального закона "Об организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Ф едерации";

установление срока, на который юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям предоставляется разрешение;

установление запрета на предложение услуги по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территориях аэропортов, 
железнодорожных вокзалов и автовокзалов, за исключением мест, 
оборудованных для предложения и (или) оформления таких услуг, 
особенностей организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территориях аэропортов, железнодорожных вокзалов и автовокзалов;

утверждение положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области;

установление порядка направления в уполномоченный орган 
заявления или уведомления, указанных в части 1 статьи 4 Федерального 
закона "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации";

установление порядка предоставления разрешения,
его приостановления, аннулирования и возобновления действия такого 
разрешения;

установление порядка внесения изменений в региональный реестр 
перевозчиков легковым такси;

установление порядка внесения сведений в региональный реестр 
легковых такси, их изменения и исключения;



установление порядка внесения изменений в региональный реестр 
служб заказа легкового такси;

определение источников размещения службой заказа легкового такси 
информации, указанной в части 1 статьи 19 Федерального закона 
"Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации", и порядка ее размещения в случае, если служба заказа 
легкового такси не предполагает осуществлять свою деятельность 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

установление порядка размещ ения службой заказа легкового такси 
сведений о платных услугах, оказываемых перевозчикам, об их стоимости, 
о правилах оплаты таких услуг в случае, если служба заказа легкового 
такси не осущ ествляет свою деятельность с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

установление требований к перевозчику о передаче сведений
о перевозках пассажиров и багажа легковым такси в уполномоченный 
орган, а также требований к перевозчику по обеспечению безопасности 
пассажиров в случае принятия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации мер по обеспечению  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения или по защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций;

установление обязанности перевозчика и (или) службы заказа
легкового такси по предоставлению сведений о тарифах на перевозку 
легковым такси в уполномоченный орган, а также порядка размещения 
таких сведений на официальном сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
либо на официальном сайте высшего исполнительного органа 
Волгоградской области;

установление порядка передачи сведений о наруш ении водителем 
легкового такси требований к периоду передачи заказов легкового такси 
перевозчикам легковым такси службами заказа легкового такси;

осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области.

2. Уполномоченный орган определяется Администрацией 
Волгоградской области.

Статья 4. Организация и осущ ествление регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров  
и багажа легковым такси

Организация и осуществление регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
регулируются Ф едеральным законом "О государственном контроле



(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Ф едерации" и статьей 
30 Ф едерального закона "Об организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации".

Статья 5. Заключительны е положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
2. Со дня вступления в силу настоящ его Закона признать 

утратившими силу:
Закон Волгоградской области от 11 октября 2011 г. № 2230-ОД 

"О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской 
области";

Закон Волгоградской области от 12 октября 2012 г. № 114-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 
2011г. № 2230-ОД "О некоторых вопросах осущ ествления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 20 января 2017 г. № 6-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 
2011г. № 2230-ОД "О некоторых вопросах осущ ествления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 30 октября г. 2018 № 121-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 
2011г. № 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 29 июня 2021 г. № 37-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 
2011г. № 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области".

Губернатор
Волгоградской области

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ
ЭКСПЕРТИЗА - ■ -•■ .г  . V

А.И. Бочаров

Подготовлен комитетом транспорта 
и дорожного хозяйства 
Волгоградской области 

2023 г.



П О ЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области  
"О некоторы х вопросах осущ ествления деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской  
области и признании утративш ими силу отдельных законов

Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Волгоградской области и признании утратившими силу 
отдельных законов Волгоградской области" (далее -  проект закона) 
разработан комитетом транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 
области.

С 1 сентября 2023 года вступает в силу Ф едеральный закон 
от 29 декабря 2022 г. №  580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Ф едерации" (далее -  Ф едеральный закон № 580-ФЗ).

В связи с этим проектом закона предлагается:
разграничить полномочия Волгоградской областной Думы 

и полномочия исполнительных органов Волгоградской области в сфере 
организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области;

признать утратившим силу Закон Волгоградской области от 11 октября 
2011 г. №  2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области" и законы Волгоградской области о внесении в него 
изменений.

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона не 
требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМ ИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской области 
и признании утратившими силу отдельных законов 

Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области и признании утратившими силу отдельных 
законов Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
из средств бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О некоторых вопросах осуществления 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

на территории Волгоградской области и признании утратившими силу 
отдельных законов Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О некоторых вопросах 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области и признании утратившими силу отдельных 
законов Волгоградской области" в связи с приведением в соответствие 
федеральному законодательству потребует: 

внесения изменений:
в постановление Администрации Волгоградской области от 24 ноября 

2014 г. № 29-п "Об утверждении Положения о комитете транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области";

в постановление Администрации Волгоградской области от 31 августа 
2021 г. № 479-п "Об утверждении Положения о региональном государственном 
контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Волгоградской области";

в постановление Администрации Волгоградской области от 12 сентября 
2011 г. № 507-п "О выдаче разрешений на осуществление деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области";

в постановление Губернатора Волгоградской области от 20 марта 2015 г. 
№ 232 "Об утверждении перечня государственных услуг, предоставляемых 
комитетом транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области";

в приказ комитета транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 
области от 01 июня 2022 г. № 110-п "Об утверждении Административного 
регламента комитета транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области 
по предоставлению государственной услуги "Выдача разрешения 
(переоформление разрешения, выдача дубликата разрешения) на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Волгоградской области";

в приказ комитета транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 
области от 06 сентября 2021 г. № 153-п "Об утверждении формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок



пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской области";
в приказ комитета транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской 

области от 27 апреля 2022 г. № 89-п "Об утверждении перечней нормативных 
правовых актов и (или) их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом видов 
регионального государственного контроля (надзора), полномочия 
по осуществлению которых возложены на комитет транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области";

отмену:
Закона Волгоградской области от 11 октября 2011 г. № 2230-ОД 

"О некоторых вопросах осуществления деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Волгоградской области";

Закона Волгоградской области от 12 октября 2012 г. № 114-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 2011 г. 
№ 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области";

Закона Волгоградской области от 20 января 2017 г. № 6-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 2011 г. 
№ 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области";

Закона Волгоградской области от 30 октября г. 2018 № 121-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 2011 г. 
№ 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области";

Закона Волгоградской области от 29 июня 2021 г. № 37-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 октября 2011 г. 
№ 2230-ОД "О некоторых вопросах осуществления деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории
Волгоградской области".

11редседагель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А. Н. Васильев


